

2024 මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා	සමාගම			සමුහය		
	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %
දළ ආදායම	20,029,639,311	16,704,448,424	19.9	20,281,299,842	16,688,865,786	21.5
පොළී ආදායම	18,371,636,183	15,675,717,444	17.2	18,371,636,183	15,675,717,444	17.2
පොළී වියදම්	(11,365,023,712)	(11,013,953,929)	3.2	(11,419,214,036)	(11,013,953,929)	3.7
ශුද්ධ පොළී ආදායම	7,006,612,471	4,661,763,515	50.3	6,952,422,147	4,661,763,515	49.1
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	714,346,044	511,805,140	39.6	697,029,377	505,805,140	37.8
ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	714,346,044	511,805,140	39.6	697,029,377	505,805,140	37.8
ශුද්ධ වෙළඳ ලාභය/(අලාභය)	239,187	(125,888)	290.0	239,187	(125,888)	(290.0)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය ආයෝජන වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	92,010,886	125,013,492	(26.4)	106,360,511	125,013,492	(14.9)
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම	851,407,011	392,038,236	117.2	1,106,034,584	382,455,598	189.2
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	8,664,615,599	5,690,494,495	52.3	8,862,085,806	5,674,911,857	56.2
ණය හා වෙනත් අලාභ සඳහා හානිකරණ පිරිවැය	(437,781,236)	(97,575,003)	348.7	(437,781,236)	(97,575,003)	348.7
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	8,226,834,363	5,592,919,492	47.1	8,424,304,570	5,577,336,854	51.0
වියදම්						
කාර්ය මණ්ඩල වියදම්	(1,948,215,076)	(1,552,821,697)	25.5	(1,949,075,023)	(1,552,828,907)	25.5
පරිශ්‍ර උපකරණ සහ ස්ථාපන වියදම්	(359,223,347)	(291,600,035)	23.2	(332,266,473)	(291,600,035)	13.9
වෙනත් වියදම්	(1,274,807,182)	(985,897,827)	29.3	(1,341,009,198)	(988,916,877)	35.6
මූල්‍ය සේවා මත බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය	4,644,588,758	2,762,599,933	68.1	4,801,953,876	2,743,991,035	75.0
මූල්‍ය සේවා මත බදු	(1,189,389,196)	(697,119,801)	70.6	(1,190,768,334)	(697,119,801)	70.8
ආදායම් බදු පෙර ලාභය	3,455,199,562	2,065,480,132	67.3	3,611,185,542	2,046,871,234	76.4
ආදායම් බදු	(1,313,646,503)	(725,907,981)	81.0	(1,556,251,107)	(719,457,930)	116.3
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,141,553,059	1,339,572,151	59.9	2,054,934,435	1,327,413,304	54.8
ලාභය බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	2,141,553,059	1,339,572,151	59.9	2,054,934,435	1,327,413,304	54.8
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,141,553,059	1,339,572,151	59.9	2,054,934,435	1,327,413,304	54.8
ලාභය මත කොටස ඉපයුම්						
සාමාන්‍ය කොටසක මුදල ඉපයුම්	9.10	5.69	59.9	8.73	5.64	54.8
සාමාන්‍ය කොටසක කාලීන ඉපයුම්	9.10	5.69	59.9	8.73	5.64	54.8

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය.... මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා	සමාගම			සමුහය		
	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %
වර්ෂය සඳහා ලාභය	2,141,553,059	1,339,572,151	59.9	2,054,934,435	1,327,413,304	54.8
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු ආදායම් ප්‍රකාශනයට කිසි විටෙකත් වර්ත කළ නොහැකි අයිතම						
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් හැරවන වර්ග කිරීමේ ලාභ/(අලාභ)	(57,665,014)	10,848,897	(631.5)	(57,665,014)	10,848,897	(631.5)
ආයුෂ්‍යානුකූල ලාභ/(අලාභ) වෙනුවෙන් විලම්බිත බදු	17,299,504	4,625,210	274.0	17,299,504	4,625,210	274.0
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුෂ්‍යානුකූල ලාභ/(අලාභ)	(40,365,510)	15,474,107	(360.9)	(40,365,510)	15,474,107	360.9
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනය	27,355,010	-	100.0	603,634,817	-	100.0
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනය වෙනුවෙන්, විලම්බිත බදු	(8,206,503)	-	(100.0)	(181,090,445)	-	(100.0)
බදු අනුපාතයේ වෙනස්වීම් හේතුවෙන් ප්‍රත්‍යාගණන අතිරික්තය මත විලම්බිත බදු	-	(13,490,252)	100.0	-	(18,260,252)	100.0
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනයේ, ශුද්ධ වෙනස් වීම්	19,148,507	(13,490,252)	241.9	422,544,372	(18,260,252)	2,414.0
ආදායම් ප්‍රකාශනයට නැවත වර්ත කළ හැකි හෝ ඇතැම් විට නැවත වර්ත විය හැකි අයිතම						
සාධාරණ අගය වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ) මත විලම්බිත බදු	-	226,310,672	(100.0)	-	226,310,672	(100.0)
අලෙවිය සඳහා ඇති මූල්‍ය වත්කම් නැවත ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ)	-	226,310,672	(100.0)	-	226,310,672	(100.0)
වර්ෂය සඳහා අනෙකුත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු	(21,217,003)	228,294,527	(109.3)	382,178,862	223,524,527	71.0
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	2,120,336,056	1,567,866,678	35.2	2,437,113,297	1,550,937,831	57.1
මුළු විස්තීර්ණ ආදායම බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	2,120,336,056	1,567,866,678	35.2	2,437,113,297	1,550,937,831	57.1
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	2,120,336,056	1,567,866,678	35.2	2,437,113,297	1,550,937,831	57.1

තෝරාගත් ප්‍රධාන කාර්ය සාධක දර්ශක (නියමිත වාර්තාකරණය අනුව)	2024 මාර්තු 31 දිනට		2023 මාර්තු 31 දිනට	
	තර්ප	අවශ්‍ය	තර්ප	අවශ්‍ය
නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතාව (%)				
1 වන ස්ථරයේ ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතා අනුපාතය	17.06%	8.50%	17.02%	8.50%
මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතා අනුපාතය	19.80%	12.50%	22.26%	12.50%
අරමුදල් ප්‍රාග්ධනවලට තැන්පතු වගකීම් අනුපාතය	24.71%	10.00%	26.84%	10.00%
ණය කළමනාකරණ ගුණාත්මකතාව (%)				
දළ අදියර 3 ණය අනුපාතය		5.88%		6.16%
ශුද්ධ අදියර 3 ණය අනුපාතය		2.62%		2.96%
ශුද්ධ අදියර 3 ණයට මුදල ප්‍රාග්ධන අනුපාතය		15.11%		17.85%
වෙන්කිරීම් ආවරණ අනුපාතය		55.41%		51.85%
මුළු වෙන්කිරීම් ආවරණ අනුපාතය		5.00%		4.82%
ලාභදායීත්වය (%)				
ශුද්ධ පොළී ආවරණිකතාව		8.60%		6.18%
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පෙර)		4.99%		3.45%
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පසු)		16.51%		12.32%
මුළු වෙන්කිරීම් ආවරණ අනුපාතය		41.34%		49.74%
ද්‍රවලීනතාව (%)				
පවතින ද්‍රවලීන වත්කම්වලට ද්‍රවලීන වත්කම් අවශ්‍යතා අනුපාතය (අවම 100%)		225.98%		269.24%
ද්‍රවලීන වත්කම් වලට බාහිර අරමුදල් අනුපාතය		19.68%		19.94%
තාමික තොරතුරු:				
ගාඩා ගණන	64		58	
බාහිර ණය ශ්‍රේණිය	BBB+ (ස්ථාවර)		BBB+ (සෘණ)	
පැනවූ නියමිත දඩුවම්				
ප්‍රමාණය (රු.)	200,000		-	
31. 03. 2024 සහ 31. 03. 2023 වසර අවසන් වූ කාලසීමාව තුළ සමාගමට තැන්පතු, ණය ගැනීම් සහ ණය වීම් සඳහා කිසිදු නියමිත සීමාවක් පනවා නොමැත.				

මූල්‍ය තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශනය මාර්තු 31 වන දිනට	සමාගම			සමුහය		
	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %	2024 රු.	2023 රු.	වර්ධනය %
වත්කම්						
මුදල් සහ මුදල් සමාන දෑ	1,952,377,006	2,332,724,111	(16.3)	1,958,980,732	2,339,453,098	(16.3)
බැංකු සහ වෙනත් මූල්‍ය ආයතන සමඟ ඇති තැන්පතු	8,322,519,888	9,860,926,513	(15.6)	8,322,519,888	9,860,926,513	(15.6)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	3,652,151,999	1,498,552,923	143.7	4,181,479,931	1,501,875,305	178.4
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ණය හා ලැබිය යුතු හිඟුම්	57,895,030,197	50,581,535,164	14.5	57,895,030,197	50,581,535,164	14.5
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - කල්බදු සහ කුලී සිත්කන්ධය	10,346,936,570	10,789,860,137	(4.1)	10,346,936,570	10,789,860,137	(4.1)
සාධාරණ අගය විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	203,800	203,800	-	203,800	203,800	-
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ණය හා වෙනත් මූල්‍ය උපකරණ	5,048,103,209	4,169,488,788	21.1	5,048,103,209	4,169,488,788	21.1
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - වෙනත් මූල්‍ය වත්කම්	34,318,758	28,698,236	19.6	34,318,758	28,698,236	19.6
පරිපාලන සමාගමක ආයෝජනය	20	20	-	20	20	-
දේපළ ආයෝජන	1,178,000,000	1,179,500,000	(0.1)	1,100,225,000	-	-
දේපළ පිරිසිදු කළ උපකරණ	968,055,891	772,845,990	25.3	4,477,237,217	3,974,429,790	12.7
කල්බදු වත්කම් භාවිතා කිරීමේ හිමිකම්	1,746,894,661	748,848,409	133.3	744,153,575	748,848,409	(0.6)
අස්පාශ්‍ය වත්කම්	20,325,110	18,458,354	10.1	21,450,110	18,458,354	16.2
විලම්බිත බදු වත්කම්	644,011,716	107,519,914	499.0	373,281,789	110,488,657	237.8
අනෙකුත් වත්කම්	1,358,620,425	234,912,249	478.4	307,260,400	227,906,193	34.8
මුළු වත්කම්	93,167,549,250	82,324,074,608	13.2	94,811,181,176	84,352,172,444	12.4
වගකීම්						
බැංකු අයිතවල	1,913,963,888	1,561,119,013	22.6	1,913,963,888	1,561,119,013	22.6
කල්බදු ලද වාර්තා	197,788,433	176,943,085	11.8	216,238,433	176,943,085	22.2
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු තැන්පතු	58,643,446,021	49,659,457,138	18.1	58,643,446,021	49,659,457,138	18.1
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - සොලිය දරන ණය හැකිම	10,786,680,538	13,888,909,088	(22.3)	12,747,146,583	15,954,588,101	(20.1)
ණය හිමියන්ගේ අයිතිවාසිකම්වලට යටත් වූ කාලීන ණය	3,331,609,018	3,163,398,140	5.3	3,331,609,018	3,163,398,140	5.3
කල්බදු ණය හිමියන්	1,989,370,134	912,495,354	118.0	967,091,730	912,495,354	6.0
ප්‍රචාරිත බදු වගකීම්	642,304,471	547,185,073	17.4	642,304,471	547,185,073	17.4
විලම්බිත බදු වගකීම්	739,933,605	284,918,764	159.7	881,723,481	284,918,764	209.5
අනෙකුත් වගකීම්	1,791,324,976	955,904,529	87.4	2,048,995,557	947,566,765	116.2
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම්	157,335,587	86,818,197	81.2	157,335,587	86,818,197	81.2
මුළු වගකීම්	80,193,756,671	71,237,148,381	12.6	81,549,854,769	73,294,489,630	11.3
ස්කන්ධය						
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	1,325,918,000	1,325				